
NOMINAL (*) EFECTIVA (*)

PRÉSTAMOS PERSONALES ₲ 500.000 24 26,69% 30,21%

DESCUENTOS DE CHEQUES ₲ 1.000.000 4 26,69% 30,21%

PRÉSTAMOS PERSONALES ₲ 500 24 10,66% 11,20%

DESCUENTOS DE CHEQUES ₲ 500 4 10,66% 11,20%

MÍNIMO MÁXIMO MÍNIMO MÁXIMO

Por cada desembolso Porcentaje 15% ₲ 515.455 15% $69

Por cada desembolso Porcentaje 15% ₲ 515.455 15% $69

Por evento Valor monetario ₲ 55.000 ₲ 165.000 11% $26,5

Por cada desembolso Porcentaje 0,15% 0,20% 0,15% 0,20%

Por evento Valor monetario ₲ 5.500 ₲ 660.000 $11 $77

(**)Para préstamos de hasta 25 salarios mínimos

MÍNIMO MÁXIMO MÍNIMO MÁXIMO

Por evento Valor monetario ₲ 165.000 ₲ 330.000 $22 $44

Por evento Valor monetario ₲ 55.000 ₲ 165.000 $7 $22

MÍNIMO MÁXIMO MÍNIMO MÁXIMO

Por cada desembolso

Por cada desembolso

Por cada desembolso

(***)Servicios adicionales o complementarios pactados y autorizados libremente y en forma previa por el cliente, según Resolución n° 2, Acta 60 del Banco Central del Paraguay. -

Gestión de intermediación para la obtención de préstamos

MONEDA EXTRANJERAMONEDA LOCAL

MONEDA LOCAL MONEDA EXTRANJERA
OTROS SERVICIOS (***)

Según contrato entre las partes

Según contrato entre las partes

PERIODICIDAD MEDIDA

PERIODICIDAD MEDIDA

Según contrato entre las partes

COMISIONES ASOCIADAS A OTROS SERVICIOS

MONTO MÍNIMO
PLAZO MÁXIMO 

(meses)

A. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS

Certificación de documentos

Servicio de courrier solicitado por el cliente

PERIODICIDAD MEDIDA

Seguro de cancelación de deuda

Gestión de recupero de crédito en mora

MONEDA EXTRANJERA

Servicios de intermediación de seguros

Servicios por cobranzas

TASA DE INTERÉS MORATORIO: será calculado sobre el saldo de la deuda vencida y se cobrará la misma tasa compensatoria pactada en la operación.

TASA DE INTERÉS PUNITORIO: será calculado sobre el saldo de la deuda vencida y se cobrará hasta un 30% de la tasa de interes moratorio.

B. COMISIONES ASOCIADAS AL PRÉSTAMO/DESCUENTO DE CHEQUE

IMPUESTOS: Los intereses compensatorios, moratorios y punitorios correspondientes a las operaciones por préstamos están sujetas al Impuesto al Valor Agregado (IVA)

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Gastos administrativos préstamos/desc. de cheques(**)

Gastos administrativos préstamos/desc. de cheques(**)

Modificación de condiciones contractuales/cancelación anticipada

MONEDA LOCAL

INFORME DE TASAS DE INTERÉS 

(*) De acuerdo con los montos de las operaciones celebradas se aplican tasas diferenciadas que no se superan la tasa nominal y efectiva máximas señaladas, conforma el Art. 44 de la ley N° 489/1994 "Orgánica 

del Banco Central del Paraguay", modificado por la ley N° 2339/2003.

ADELANTADODÓLARES

MODALIDAD DE 

CÁLCULO

VENCIDO

ADELANTADO

VENCIDO

MONEDA

GUARANIES

GUARANIES

DÓLARES

Resolución N° 30, Acta N° 17 de fecha 31/03/2022, Art. 8 del Banco Central del Paraguay

Las tasas expuestas y condiciones son de referencia y susceptibles de variación conforme condiciones del mercado. CONDICIONES VIGENTES PARA AGOSTO 2023

TASA
TIPO DE OPERACIÓN


